

令和6年度予算の執行状況

この公表は、地方自治法第243条の3第1項の規定により、本市の財政状況を市民の皆様にご覧いただき、市政に対するご理解とご協力をいただくため行なうものです。

今回の公表は、令和6年度下半期（令和6年10月1日から令和7年3月31日まで）における予算執行の状況を明らかにするものです。

一般会計（令和7年3月31日現在）

●歳入

歳入予算額	(14 億 2,346 万円)
	477 億 4,294 万円
収入済額	(9 億 2,603 万円)
	432 億 1,615 万円
収入率	(65.1%)
	90.5%

	予算現額		収入済額				収入率
	上期 (4月~9月)	下期 (10月~3月)	合計 (4月~3月)	上期 (4月~9月)	下期 (10月~3月)	合計 (4月~3月)	
市税	73 億 8,359 万円	40 億 9,582 万円	30 億 2,709 万円	71 億 2,291 万円	96.5%		
地方譲与税	8 億 855 万円	2 億 1,920 万円	5 億 3,619 万円	7 億 5,539 万円	93.4%		
利子割交付金	200 万円	101 万円	152 万円	253 万円	126.5%		
配当割交付金	2,300 万円	585 万円	3,728 万円	4,313 万円	187.5%		
株式等譲渡所得割交付金	1,800 万円	0 万円	5,749 万円	5,749 万円	319.4%		
法人事業税交付金	1 億 6,700 万円	9,720 万円	8,917 万円	1 億 8,637 万円	111.6%		
地方消費税交付金	19 億 6,460 万円	10 億 8,068 万円	8 億 8,392 万円	19 億 6,460 万円	100.0%		
環境性能割交付金	8,800 万円	3,562 万円	6,384 万円	9,946 万円	113.0%		
地方特例交付金	3 億 5,809 万円	3 億 5,409 万円	311 万円	3 億 5,720 万円	99.8%		
地方交付税	172 億 6,869 万円	116 億 6,123 万円	56 億 3,075 万円	172 億 9,198 万円	100.1%		
交通安全対策特別交付金	700 万円	387 万円	354 万円	741 万円	105.9%		
分担金及び負担金	2 億 387 万円	5,869 万円	9,493 万円	1 億 5,362 万円	75.4%		
使用料及び手数料	6 億 7,064 万円	2 億 8,907 万円	3 億 3,048 万円	6 億 1,955 万円	92.4%		
国庫支出金	(8 億 9,033 万円)	(2 億 1,030 万円)	(2 億 16 万円)	(4 億 1,046 万円)	(46.1%)		
	70 億 7,579 万円	14 億 8,585 万円	40 億 9,908 万円	55 億 8,493 万円	78.9%		
県支出金	(2,605 万円)	(909 万円)	(1,650 万円)	(2,559 万円)	(98.2%)		
	33 億 2,270 万円	6 億 787 万円	24 億 7,242 万円	30 億 8,029 万円	92.7%		
財産収入	1 億 7,601 万円	5,497 万円	9,109 万円	1 億 4,606 万円	83.0%		
寄附金	7 億 5,596 万円	2 億 556 万円	4 億 5,403 万円	6 億 5,959 万円	87.3%		
繰入金	29 億 3,045 万円	0 万円	29 億 2,925 万円	29 億 2,925 万円	100.0%		
繰越金	(1 億 8,039 万円)	(1 億 8,039 万円)	(0 万円)	(1 億 8,039 万円)	(100.0%)		
	5 億 4,154 万円	5 億 4,154 万円	0 万円	5 億 4,154 万円	100.0%		
諸収入	(639 万円)	(0 万円)	(639 万円)	(639 万円)	(100.0%)		
	8 億 1,836 万円	2 億 2,491 万円	5 億 3,144 万円	7 億 5,635 万円	92.4%		
市債	(3 億 2,030 万円)	(2,380 万円)	(2 億 7,940 万円)	(3 億 320 万円)	(94.7%)		
	31 億 5,910 万円	0 万円	8 億 5,650 万円	8 億 5,650 万円	27.1%		
計	(14 億 2,346 万円)	(4 億 2,358 万円)	(5 億 245 万円)	(9 億 2,603 万円)	(65.1%)		
	477 億 4,294 万円	210 億 2,303 万円	221 億 9,312 万円	432 億 1,615 万円	90.5%		

※（ ）数値は繰越額で、現年計上額には含まれません。

●歳出

歳出予算額	(14 億 2,346 万円)
	477 億 4,294 万円
支出済額	(9 億 8,171 万円)
	428 億 599 万円
執行率	(69.0%)
	89.7%

	予算現額		支出済額				執行率
	上期 (4月~9月)	下期 (10月~3月)	合計 (4月~3月)	上期 (4月~9月)	下期 (10月~3月)	合計 (4月~3月)	
議会費	3 億 298 万円	1 億 7,088 万円	1 億 2,438 万円	2 億 9,526 万円	97.5%		
総務費	(3,142 万円)	(0 万円)	(484 万円)	(484 万円)	(15.4%)		
	60 億 5,960 万円	19 億 4,666 万円	35 億 705 万円	54 億 5,371 万円	90.0%		
民生費	(5 億 9,453 万円)	(2 億 1,299 万円)	(36 万円)	(2 億 1,335 万円)	(35.9%)		
	152 億 479 万円	59 億 1,682 万円	80 億 7,271 万円	139 億 8,953 万円	92.0%		
衛生費	(132 万円)	(29 万円)	(0 万円)	(29 万円)	(22.0%)		
	49 億 7,097 万円	23 億 7,207 万円	21 億 2,168 万円	44 億 9,375 万円	90.4%		
労働費	7,462 万円	7,462 万円	0 万円	7,462 万円	100.0%		
農林水産業費	(1 億 1,135 万円)	(5,137 万円)	(5,028 万円)	(1 億 165 万円)	(91.3%)		
	29 億 8,714 万円	18 億 7,429 万円	8 億 5,891 万円	27 億 3,320 万円	91.5%		
商工費	(6 万円)	(3 万円)	(0 万円)	(3 万円)	(50.0%)		
	10 億 3,140 万円	3 億 9,703 万円	5 億 7,298 万円	9 億 7,001 万円	94.0%		
土木費	(3 億 4,179 万円)	(1 億 2,781 万円)	(2 億 1,320 万円)	(3 億 4,101 万円)	(99.8%)		
	33 億 3,350 万円	14 億 4,313 万円	12 億 9,362 万円	27 億 3,675 万円	82.1%		
消防費	21 億 6,101 万円	9 億 100 万円	10 億 1,888 万円	19 億 1,988 万円	88.8%		
教育費	(3 億 1,615 万円)	(9,316 万円)	(2 億 56 万円)	(2 億 9,372 万円)	(92.9%)		
	61 億 2,623 万円	22 億 6,488 万円	24 億 6,019 万円	47 億 2,507 万円	77.1%		
災害復旧費	(2,684 万円)	(2,401 万円)	(281 万円)	(2,682 万円)	(99.9%)		
	6,000 万円	0 万円	460 万円	460 万円	7.7%		
公債費	54 億 1,362 万円	23 億 301 万円	31 億 660 万円	54 億 961 万円	99.9%		
予備費	1,708 万円	0 万円	0 万円	0 万円	0.0%		
計	(14 億 2,346 万円)	(5 億 966 万円)	(4 億 7,205 万円)	(9 億 8,171 万円)	(69.0%)		
	477 億 4,294 万円	196 億 6,439 万円	231 億 4,160 万円	428 億 599 万円	89.7%		

※（ ）数値は繰越額で、現年計上額には含まれません。

特別会計（令和7年3月31日現在）

●歳入

	予算現額				収入済額				収入率
	上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		合計（4月～3月）				
国民健康保険特別会計	91 億	8,162 万円	37 億	1,844 万円	48 億	3,861 万円	85 億	5,705 万円	93.2%
後期高齢者医療特別会計	10 億	5,127 万円	3 億	3,834 万円	6 億	8,844 万円	10 億	2,678 万円	97.7%
介護保険特別会計	108 億	5,347 万円	48 億	9,849 万円	59 億	1,082 万円	108 億	931 万円	99.6%
土地取得特別会計		4 万円		3 万円		1 万円		4 万円	100.0%
宅地造成事業特別会計		0 万円		0 万円		0 万円		0 万円	0.0%

●歳出

	予算現額				支出済額				執行率
	上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		合計（4月～3月）				
国民健康保険特別会計	91 億	8,162 万円	37 億	5,739 万円	48 億	4,928 万円	86 億	667 万円	93.7%
後期高齢者医療特別会計	10 億	5,127 万円	3 億	2,811 万円	6 億	8,558 万円	10 億	1,369 万円	96.4%
介護保険特別会計	108 億	5,347 万円	44 億	1,178 万円	53 億	6,883 万円	97 億	8,061 万円	90.1%
土地取得特別会計		4 万円		0 万円		4 万円		4 万円	100.0%
宅地造成事業特別会計		0 万円		0 万円		0 万円		0 万円	0.0%

企業会計（令和7年3月31日現在）

●収入

	予算現額				収入済額				収入率	
	上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		合計（4月～3月）					
水道事業会計	収益的収支	28 億	5,510 万円	12 億	9,020 万円	15 億	3,375 万円	28 億	2,395 万円	98.9%
	資本的収支	29 億	2,651 万円	1 億	418 万円	13 億	2,887 万円	14 億	3,305 万円	49.0%
下水道事業会計	収益的収支	36 億	8,435 万円	18 億	1,618 万円	18 億	5,312 万円	36 億	6,930 万円	99.6%
	資本的収支	30 億	3,368 万円	3 億	5,458 万円	18 億	3,115 万円	21 億	8,573 万円	72.0%
病院事業会計	収益的収支	74 億	6,103 万円	36 億	5,040 万円	37 億	3,383 万円	73 億	8,423 万円	99.0%
	資本的収支	14 億	2,101 万円	4 億	155 万円	9 億	2,522 万円	13 億	2,677 万円	93.4%
老人保健施設事業会計	収益的収支	5 億	1,255 万円	2 億	6,181 万円	2 億	3,188 万円	4 億	9,369 万円	96.3%
	資本的収支		6,050 万円		4,820 万円		1,170 万円		5,990 万円	99.0%

●支出

	予算現額				支出済額				執行率	
	上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		合計（4月～3月）					
水道事業会計	収益的収支	27 億	9,939 万円	5 億	7,578 万円	20 億	7,161 万円	26 億	4,739 万円	94.6%
	資本的収支	44 億	2,783 万円	8 億	3,656 万円	17 億	2,813 万円	25 億	6,469 万円	57.9%
下水道事業会計	収益的収支	36 億	4,471 万円	6 億	864 万円	29 億	3,458 万円	35 億	4,322 万円	97.2%
	資本的収支	39 億	6,790 万円	11 億	946 万円	19 億	9,569 万円	31 億	515 万円	78.3%
病院事業会計	収益的収支	84 億	235 万円	31 億	4,873 万円	50 億	1,502 万円	81 億	6,375 万円	97.2%
	資本的収支	14 億	9,154 万円	5 億	4,354 万円	8 億	4,985 万円	13 億	9,339 万円	93.4%
老人保健施設事業会計	収益的収支	5 億	5,318 万円	2 億	1,642 万円	3 億	2,127 万円	5 億	3,769 万円	97.2%
	資本的収支		6,050 万円		2,228 万円		3,749 万円		5,977 万円	98.8%

住民負担（市税）の状況（令和7年3月31日現在）

●住民基本台帳人口

71,370 人

●住民基本台帳世帯数

27,136 世帯

	予算現額		収入済額		一人当たりの負担額	一世帯当たりの負担額	収入率
	28 億	2,518 万円	25 億	424 万円			
市民税	28 億	2,518 万円	25 億	424 万円	35,088 円	92,285 円	88.6%
個人	24 億	9,152 万円	21 億	4,009 万円	29,986 円	78,866 円	85.9%
法人	3 億	3,366 万円	3 億	6,415 万円	5,102 円	13,419 円	109.1%
固定資産税	36 億	6,094 万円	36 億	8,549 万円	51,639 円	135,816 円	100.7%
軽自動車税	3 億	4,157 万円	3 億	4,932 万円	4,894 円	12,873 円	102.3%
市たばこ税	5 億	5,524 万円	5 億	8,320 万円	8,171 円	21,492 円	105.0%
水利地益税		66 万円		66 万円	9 円	24 円	100.0%

市債の状況（令和7年3月31日現在）

	現在高		総額に対する構成比
	812 億	358 万円	
●一般会計			
一般会計	421 億	1,069 万円	51.9%

●企業会計

水道事業会計	103 億	6,608 万円	12.8%
下水道事業会計	231 億	8,469 万円	28.5%
病院事業会計	52 億	7,415 万円	6.5%
老人保健施設事業会計	2 億	6,797 万円	0.3%

市が持っている財産（令和7年3月31日現在）

現在高	
運用基金	17 億 9,470 万円
積立基金	114 億 7,131 万円
株券	7,844 万円
出資金	1 億 820 万円
出捐金	1 億 9,803 万円
土地	66,906,783 ㎡
建物	500,930 ㎡

一時借入金（令和7年3月31日現在）

会計名	金額
病院事業会計	20,000 万円
老人保健施設事業会計	7,000 万円

※各表の金額は、表示単位未満を四捨五入しておりますが、表内の整合性を保つため、適宜、調整をしています。